
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
14 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.3708

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS -  CMT
CONVITE

RECORRENTE GERDAU AÇOS LONGOS S. A.

PROCESSO Nº 62301/2018

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 364.433-2

TRIBUTO IPTU

RECORRIDO SEFAZ

ADVOGADO (S) ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE PAIXÃO - OAB/BA Nº 17.261 E OUTROS.

DESPACHO CONVITE INTIMAMOS VOSSA SENHORIA PARA, NO PRAZO DE 05 (CINCO) 
DIAS, TOMAR CIÊNCIA DA MANIFESTAÇÃO DA REFIC, ESTANDO 
OS AUTOS DISPONÍVEL NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS - CMT. CASO HAJA 
MANIFESTAÇÃO, ESTA DEVE SER PROTOCOLIZADA NO SETOR 
DE PROTOCOLO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 09:00 ÀS 16:00H, EXCETO FERIADOS 
E DATAS EXTRAORDINÁRIAS, CONFORME CALENDÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR.  RESSALTAMOS QUE, CASO 
NÃO SEJA ATENDIDO O CONVITE, O PROCESSO SERÁ JULGADO 
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, CONFORME ARTIGO 293-A, 
PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.186/2006 (CTRMS), 
COM REDAÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI MUNICIPAL N° 8.421/2013.

Salvador, 13 de setembro de 2022.

GILSON CELESTINO SILVA ARAÚJO
Chefe em exercício da Secretaria Adm. do Conselho

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2022

Publicado no DOM n° 8.349 de 13 a 15/08/2022
Republicado por ter saído com incorreção

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO e o SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR, no uso 
de suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo artigo 57 da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° Criar Grupo de Trabalho para promover estudos visando a instituição do Plano de Cargos, 
Carreira e Vencimentos dos servidores ocupantes do cargo efetivo de Agente de Trânsito e Transporte.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros: 

I - Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE

- Titulares: 
Gustavo Teixeira Moris - matrícula nº 3158202
Mariana Trocoli Nunes Guedes - matrícula nº 3091809
Ludmilla Oliveira Ramos- matrícula nº 3092319
Paloma Vasconcelos Ayres- matrícula nº 3142306

- Suplentes:
Alessandra Silva Conceição - matrícula nº 3094062
Camila Leão Veloso - matrícula nº 3132072
Tatiane Maria de Jesus- matrícula nº 3094453
Carla da Silva dos Santos- matrícula nº 3091533

II - Superintendência de Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

- Titulares:

Marcus Vinicius Passos Raimundo - matrícula nº 3158063
Olivia Melo Souza Santos - matrícula nº 3128531

- Suplente:

Maria Vitória Moura Pinto - matrícula: 3136871

III - Sindicato dos Servidores da Prefeitura Municipal de Salvador - SINDSEPS

- Titulares: 
Helivaldo Passos de Alcântara - matrícula nº 3024067
Gilberto Bonfim - matrícula nº 3071332

- Suplentes: 
Judário Santos - matrícula nº 3067763

IV - Associação dos Servidores em Transporte e Trânsito do Município - ASTRAM
- Titulares: 
Luiz Bahia Neto - matrícula nº 3087575
Edilson Oliveira de Carvalho - matrícula nº 3087872

- Suplentes:
Melquisedenes Santana Teixeira - matrícula nº 3074618

V - Sindicato dos Servidores de Trânsito e Transportes do Município de Salvador e Região 
Metropolitana - SINDTTRANS

- Titulares: 
José Luis de Oliveira Santos - matrícula nº 3067491
Edmário Cerqueira Nunes - matrícula nº 3067244

- Suplentes:
Robson da Silva Santos - matrícula nº 3067916

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor da data da sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão e do Superintendente de Trânsito do Salvador, em 12 
de agosto de 2022.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO 
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 500/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
julho de 2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004, 

RESOLVE:
Designar, no período de 01 a 30 de setembro de 2022, a servidora CRISTIANE ANDRADE BAIÃO 
DUTRA, matrícula nº 3121848, Vice-Diretor, DM4, para responder cumulativamente pelo cargo em 
comissão de Diretor, DM 5, da Escola Municipal Alfredo Amorim, durante o impedimento de seu titular 
PATRICIA GLEICE BARRAL MALTEZ DOS SANTOS, matricula nº 3055081, para gozo de férias relativas 
ao período aquisitivo de 2022.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 13 de setembro de 2022.

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário

PORTARIA Nº 501/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
julho de 2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004, 

RESOLVE:
Designar, no período de 01 a 30 de setembro de 2022, a servidora CÁTIA SIMONE PAIM DE ALMEIDA, 
matrícula nº 3093991, Vice-Diretor, DM1, para responder cumulativamente pelo cargo em comissão 
de Diretor, DM 3, da Escola Municipal da Cidade Nova, durante o impedimento da sua titular SANDRA 
RAQUEL MENEZES DE ALMEIDA, matricula nº 3057610, para gozo de férias relativas ao período 
aquisitivo de 2021.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 13 de setembro de 2022.

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

PORTARIA Nº 76/2022

A Secretária Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer - SEMPRE, no uso 
de suas atribuições legais, coma  fundamento no art. 2º, X e no art. 27, §§ 1° e 2° da Lei Federal n° 
13.019/2014 e no art. 27 do Decreto Municipal nº 29.129/2017, RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores constantes da tabela abaixo para, sob presidência do primeiro, 
compor a Comissão de Seleção do Chamamento Público, que tem por objeto a execução do Projeto 
Sinais, voltado ao atendimento de pessoas com deficiência auditiva, realizando atividades culturais, 
esportivas e de cidadania.

NOME VÍNCULO MATRÍCULA FUNÇÃO

ARISLANE ALINE GUIRRA 
REIS OLIVEIRA

CARGO COMISSIONADO 3132067 PRESIDENTE

ADRIANA CORREIA DE 
JESUS

SERVIDOR 
ESTATUTÁRIO

3122164 MEMBRO TITULAR

NOANA SANTOS CAIRES CARGO COMISSIONADO 3132073 MEMBRO TITULAR

Art. 2º São atribuições da Comissão de Seleção o processamento do chamamento público e o 
julgamento das propostas, conforme Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 29.129/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, em 09 
de setembro de 2022.

DANIEL RIBEIRO SILVA
Secretário em exercício

RETIFICAÇÃO

No ANEXO A PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2022 publicado no DOM nº 8369 de 13 de setembro de 
2022.

Onde se lê:
FONTE: 0.1.00 / 2.1.00

Leia-se:
FONTE:  2.1.00

Salvador, 13 de setembro de 2022

 DANIEL RIBEIRO SILVA
 Secretario em exercício

DESPACHOS FINAIS - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
DECRETO Nº 7047/1984 - LICENÇA PRÊMIO

DEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO QUINQUENIO

122584/2022 ERICA CRISTINA SILVA BOWES 1°

121479/2022 LUCIANA ALFANO MOREIRA 1º

Salvador, 13 de setembro de 2022.

LUIS CARLOS MARQUES DA HORA
Coordenador Administrativo


